
































































































 

     
 

        
 

Página 1 de 8 

 

U n i d o s  s o m o s  m á s  
UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucía Km 14 Vía Bucaramanga. PBX: (7) 6118210 - Celular: 322 2680406 
informacion@unipaz.edu.co - Página Web: www.unipaz.edu.co 

Barrancabermeja / Santander / Colombia 

SC5544-1 

                  RESOLUCIÓN REC No. 181-22 
(23 de mayo de 2022) 

 

"POR LA CUAL SE INCOPORAN LOS RECURSOS DEL BALANCE AL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS E INVERSION DE LA VIGENCIA 

FISCAL 2022 DEL DEPARTAMENTO DE SANTANDER – INSTITUTO 
UNIVERSITARIO DE LA PAZ – UNIPAZ. 

EL RECTOR DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ - UNIPAZ 

En ejercicio de las atribuciones legales, estatutaria y en desarrollo de las disposiciones 
establecidas el en el Decreto 111 de 1996 y la ley 819 de 2003, y  

CONSIDERANDO: 

1. Que en virtud de lo consagrado en la Constitución Política y en la Ley 30 de 1992 el 
Instituto universitario de la Paz- UNIPAZ del municipio de Barrancabermeja, es un Ente 
de orden Público, adscrito al Departamento de Santander, que goza de personería 
Jurídica, autonomía administrativa, académica y financiera que le permite manejar su 
presupuesto de acuerdo con las funciones que le corresponden     

 
2. Que mediante Decreto No. 696 del 28 de diciembre de 2021 proferido por el 

Gobernador de Santander se liquidó el Presupuesto General de Ingresos y Gastos 
para la vigencia Fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre del año 2022 del 
Departamento de Santander - Instituto Universitario de la Paz – UNIPAZ  por valor de 
$36.191.033.153,oo.   

 
3. Que de acuerdo a la Resolución No REC 001 de fecha 03 de enero de 2022, el Rector 

de UNIPAZ adoptó el Decreto de liquidación No.696 del 28 de diciembre de 2021 
proferido por el Departamento de Santander, en lo concerniente a Ingresos y Gastos 
liquidado para el establecimiento Publico INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ-
UNIPAZ, el Presupuesto General de Ingresos y Gastos e Inversión y Servicio de la 
Deuda para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre 2022 , descrito con 
todas las partidas y rubros presupuestales por valor de TREINTA Y SEIS MIL CIENTO 
NOVENTA Y UN MILLONES TREINTA Y TRES MIL CIENTO CINCUENTA Y TRES 
PESOS MONEDA CORRIENTE ($36.191.033.153,oo). 
 

4. Que la Asamblea Departamental de Santander mediante No Ordenanza 015 del 23 de 
mayo de 2022, adiciono al Presupuesto General de Ingresos y Gastos del 
departamento el producto de recursos del balance al cierre de la vigencia fiscal 2021, 
reconociéndole al Instituto Universitario de la Paz- UNIPAZ la suma de MIL CIENTO 
SETENTA MILLONES QUINIENTOS DIECINUEVE MIL CUATROCIENTOS TREINTA 
Y OCHO PESOS CON SETENTA Y DOS CENTAVOS ($1.170.519.438,72). 



 

     
 

        
 

Página 2 de 8 

 

U n i d o s  s o m o s  m á s  
UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucía Km 14 Vía Bucaramanga. PBX: (7) 6118210 - Celular: 322 2680406 
informacion@unipaz.edu.co - Página Web: www.unipaz.edu.co 

Barrancabermeja / Santander / Colombia 

SC5544-1 

 
5. Que los recursos mencionados en el considerando anterior establecen en la fuente de 

Estampilla PROUIS el valor de $578.711.396,08 de Recursos de Capital y la suma de 
$5.011.934,64 que son provenientes de rendimiento financieros de Estampilla 
PROUIS; los cuales se constituyen en transferencia a favor del Instituto Universitario 
de la Paz - UNIPAZ para ser ejecutados conforme a la Ley 1790 de 2016 y a lo 
estipulado en el Estatuto General de UNIPAZ como se evidencia en la siguiente tabla. 

 
 

FUENTE VALOR 
Estampilla PROUIS 583.723.330,72 

Recursos (rendimientos 
financieros) 

$5.011.934,64 

Recursos Pro-Uis Rec Bce $578.711.396,08 
 
 

6. Adicionalmente la Ordenanza 015 del 23 de mayo de 2022 liquida recursos de la 
ordenanza 040-2012 por valor de $586.796.108,00, para ser ejecutados en el 
presupuesto de ingresos y gastos de la vigencia 2022, como evidencia en la siguiente 
tabla: 

 
FUENTE VALOR 

Ordenanza 040 de 2012 $586.796.108,00 
Recursos I.C.L.D Rec Bce $577.963.980,00 
Recursos I.C.L.D Rec Bce $8.832.128,00 

 
 
7. Que analizado el comportamiento del Presupuesto de Ingresos y Gastos a corte 30 de 

abril de 2022, se evidencia que los siguientes rubros para el Ingreso y Gasto deben 
ser objetos de incorporación para la fuente de recursos de Estampilla PROUIS como 
se explica a continuación: 

 
 Rubros Presupuestales Objeto de Incorporación Ingresos 

 

RUBRO DENOMINACIÓN FUENTE VALOR 

1.1.02.06.006.06.02.02 
 

Estampilla PRO 
UIS RECURSOS 
BCE DPTO 
SANTANDER 
(10%)    

 
Estampillas 
PROUIS $578.711.396,08 



 

     
 

        
 

Página 3 de 8 

 

U n i d o s  s o m o s  m á s  
UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucía Km 14 Vía Bucaramanga. PBX: (7) 6118210 - Celular: 322 2680406 
informacion@unipaz.edu.co - Página Web: www.unipaz.edu.co 

Barrancabermeja / Santander / Colombia 

SC5544-1 

RUBRO DENOMINACIÓN FUENTE VALOR 

1.2.05.02.001.05  
 

Rendimientos 
Financieros 
(recursos Bce 
PROUIS) 

 
Estampilla 
PROUIS 

$5.011.934,64 

TOTAL RECURSOS A INCOPORPORAR 
FUENTE DE RECURSOS DE ESTAMPILLA 
PROUIS, según Ordenanza 015-2022 
 

 

$583.723.330,72 

 
 Rubros Presupuestales Objeto de Incorporación Gastos 

 
RUBRO DENOMINACIÓN FUENTE VALOR 

2.3.1.02.01.001.01.005  

 
Salarios Básicos 
Recursos del 
RBCE PROUIS  
 

 
Estampillas 
PROUIS $175.116.999,21 

2.3.2.02.02.008.006 

Servicios 
prestados por las 
empresas y 
servicios de 
producción 
(RBCE 
Mantenimiento 
ESTAMPILLA)  

 
 
Estampillas 
PROUIS 

$233.489.332,30 

2.3.2.02.02.008.007  

Servicios 
prestados por las 
empresas y 
servicios de 
producción 
(RBCE Dotación 
ESTAMPILLA 
30%)  

 
 
 
Estampillas 
PROUIS 

$175.116.999,21 

TOTAL DE GASTOS A INCOPORAR: $583.723.330,72 
 
Que analizado el comportamiento del Presupuesto de Ingresos y Gastos a corte 30 de 
abril de 2022, se evidencia que los siguientes rubros para el ingreso y gasto son 
objetos de incorporación para la fuente de recursos de la ordenanza 040 de 2012. 
 
 
 Rubros Presupuestales Objetos De Incorporación Ingresos 



 

     
 

        
 

Página 4 de 8 

 

U n i d o s  s o m o s  m á s  
UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucía Km 14 Vía Bucaramanga. PBX: (7) 6118210 - Celular: 322 2680406 
informacion@unipaz.edu.co - Página Web: www.unipaz.edu.co 

Barrancabermeja / Santander / Colombia 

SC5544-1 

 
RUBRO DENOMINACION FUENTE VALOR 

1.1.02.06.006.06.01.03  
 

Transferencia 
Departamental  Re
cursos del Balance 
ordenanza 
040/2012   

 
Ayudas 
Financieras Del 
Departamento  

$ 586.796.108,00 

TOTAL DE RECURSOS INCORPORADOS 
INGRESOS 
 

 
$ 586.796.108,00 

 
 Rubros Presupuestales Objetos De Incorporación Gastos 

 
 

RUBRO DENOMINACIÓN FUENTE VALOR 

2.3.1.02.01.001.01.006  

 
Salarios Básicos 
Recursos del Bce 
Ayudas 
financieras  
 

 
Ayudas Financieras 
Del Departamento  

                    
$143.335.686 
 

2.3.1.02.02.001.005  

Aportes a 
seguridad social en 
pensiones 
Recursos Bce 

Ayudas Financieras 
Del Departamento   $95.494.300 

 

 
2.3.1.02.02.002.005  

Aportes a 
seguridad social en 
salud Recursos del 
Bce 

Ayudas Financieras 
Del Departamento   $69.275.900 

 

 
2.3.1.02.02.003.005  

Aporte a Cesantías 
Recursos del Bce 
ayudas Financiera  

Ayudas Financieras 
Del Departamento   $100.000.000 

 
2.3.1.02.02.004.005  

Aportes de Caja de 
compensación 
familiar Recursos 
del Bce ayudas 
financieras  

 
Ayudas Financieras 
Del Departamento   

$32.614.800 
 

 
 
2.3.1.02.02.005.005  

Aportes Generales 
al sistema de 
riesgos labores 
Recursos del Bce 
Ayudas 
financieras  

 
Ayudas Financieras 
Del Departamento   $4.255.800 

 



 

     
 

        
 

Página 5 de 8 

 

U n i d o s  s o m o s  m á s  
UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucía Km 14 Vía Bucaramanga. PBX: (7) 6118210 - Celular: 322 2680406 
informacion@unipaz.edu.co - Página Web: www.unipaz.edu.co 

Barrancabermeja / Santander / Colombia 

SC5544-1 

RUBRO DENOMINACIÓN FUENTE VALOR 

2.3.1.02.02.006.005  Aportes al icbf 
Recursos del Bce 
Ayudas 
Financieros  

Ayudas Financieras 
Del Departamento   $24.460.400 

 

 
 
2.3.2.01.01.005.02.003  

Productos de 
propiedad 
intelectual 20% 
Recursos del Bce 
ordenanza 040 de 
2020  

 
Ayudas Financieras 
Del Departamento   $117.359.222 

TOAL DE GASTOS INCORPORADOS $586.796.108,00 
 
 
8. Que en concordancia con la directriz proferida por la Gobernación de Santander, se 

estable que se  hace necesario incorporar en el Presupuesto de Ingresos y Gastos del 
Instituto Universitario de la Paz- UNIPAZ  para la presente vigencia fiscal 2022, por la 
suma de MIL CIENTO SETENTA MILLONES QUINIENTOS DIECINUEVE MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS CON SETENTA Y DOS CENTAVOS 
($1.170.519.438,72), recursos que se destinarán para atender el objetivo misional de 
la Institución UNIPAZ, sujeto al pago de servicio docente y gastos asociados . 

 
9. Que el Profesional Universitario Presupuesto y Contabilidad del Instituto Universitario 

de la Paz – UNIPAZ certifica que los recursos MIL CIENTO SETENTA MILLONES 
QUINIENTOS DIECINUEVE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS CON 
SETENTA Y DOS CENTAVOS ($1.170.519.438,72), se podrán Incorporar a los 
Recursos del Balance en el presupuesto de ingresos y Gastos de la presente vigencia 
Fiscal 2022 de acuerdo a las consideraciones señaladas anteriormente. 

 
 

10. Por lo anterior, 
 

 
RESUELVE 

 
ARTICULO PRIMERO. Incorporar los recursos al Presupuesto de Ingresos y Gastos del 
Instituto universitario de la Paz-UNIPAZ de la fuente Estampilla PROUIS la suma de 
QUINIENTOS OCHENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS VEINTITRES MIL 
TRESCIENTOS TREINTA PESOS CON SETENTA Y DOS CENTAVOS 
($583.723.330,72), como se describe a continuación 
 
 

 Rubros Presupuestales Objetos De Incorporación Ingresos 
 



 

     
 

        
 

Página 6 de 8 

 

U n i d o s  s o m o s  m á s  
UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucía Km 14 Vía Bucaramanga. PBX: (7) 6118210 - Celular: 322 2680406 
informacion@unipaz.edu.co - Página Web: www.unipaz.edu.co 

Barrancabermeja / Santander / Colombia 

SC5544-1 

 

RUBRO DENOMINACIÓN FUENTE VALOR 

1.1.02.06.006.06.02.02 
 

Estampilla PRO 
UIS RECURSOS 
BCE DPTO 
SANTANDER 
(10%)    

 
Estampillas 
PROUIS $578.711.396,08 

1.2.05.02.001.05  
 

Rendimientos 
Financieros 
(recursos bce 
prouis) 

 
Estampilla 
PROUIS 

$5.011.934,64 

TOTAL RECURSOS INCORPORADOS 
 

 $583.723.330,72 

 
 

 Rubros Presupuestales Objetos De Incorporación Gastos 
 
RUBRO DENOMINACIÓN FUENTE VALOR 

2.3.1.02.01.001.01.005  

 
Salarios Básicos 
Recursos del 
RBCE prouis  
 

 
Estampillas 
PROUIS $175.116.999,21 

2.3.2.02.02.008.006 

Servicios 
prestados por las 
empresas y 
servicios de 
producción 
(RBCE 
Mantenimiento 
ESTAMPILLA)  

 
 
Estampillas 
PROUIS 

$233.489.332,30 

2.3.2.02.02.008.007  

Servicios 
prestados por las 
empresas y 
servicios de 
producción 
(RBCE Dotación 
ESTAMPILLA 
30%)  

 
 
 
Estampillas 
PROUIS 

$175.116.999,21 

TOTAL DE GASTOS INCORPORADOS $583.723.330,72 
 
 



 

     
 

        
 

Página 7 de 8 

 

U n i d o s  s o m o s  m á s  
UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucía Km 14 Vía Bucaramanga. PBX: (7) 6118210 - Celular: 322 2680406 
informacion@unipaz.edu.co - Página Web: www.unipaz.edu.co 

Barrancabermeja / Santander / Colombia 

SC5544-1 

ARTICULO SEGUNDO. Incorporar los recursos al Presupuesto de Ingresos y Gastos del 
Instituto universitario de la Paz-UNIPAZ de la fuente Ordenanza 040 de 2012 – Ayudas 
Financieras del Departamento, por valor de QUINIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES 
SETECIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL CIENTO OCHO PESOS ($586.796.108,00), 
como se describe a continuación 
 
 

 Rubros Presupuestales Objetos De Incorporación Ingresos 
 
RUBRO DENOMINACION FUENTE VALOR 

1.1.02.06.006.06.01.03  
 

Transferencia 
Departamental  Re
cursos del Balance 
ordenanza 
040/2012   

 
Ayudas 
Financieras Del 
Departamento  

$586.796.108,00 

TOTAL DE RECURSOS INCORPORADOS 
INGRESOS 

 $586.796.108,00 

 
 

 Rubros Presupuestales Objetos De Incorporación Gastos 
 
RUBRO DENOMINACIÓN FUENTE VALOR 

2.3.1.02.01.001.01.006  

 
Salarios Básicos 
Recursos del Bce 
Ayudas 
financieras  

 
Ayudas Financieras 
Del Departamento  

                    
$143.335.686 
 

2.3.1.02.02.001.005  

Aportes a 
seguridad social en 
pensiones 
Recursos Bce 

Ayudas Financieras 
Del Departamento   $95.494.300 

 

 
2.3.1.02.02.002.005  

Aportes a 
seguridad social en 
salud Recursos del 
Bce 

Ayudas Financieras 
Del Departamento   $69.275.900 

 

 
2.3.1.02.02.003.005  

Aporte a Cesantías 
Recursos del Bce 
ayudas Financiera  

Ayudas Financieras 
Del Departamento   

$100.000.000 
 

 
2.3.1.02.02.004.005  

Aportes de Caja de 
compensación 
familiar Recursos 
del Bce ayudas 
financieras  

Ayudas Financieras 
Del Departamento   $32.614.800 

 



 

     
 

        
 

Página 8 de 8 

 

U n i d o s  s o m o s  m á s  
UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucía Km 14 Vía Bucaramanga. PBX: (7) 6118210 - Celular: 322 2680406 
informacion@unipaz.edu.co - Página Web: www.unipaz.edu.co 

Barrancabermeja / Santander / Colombia 

SC5544-1 

RUBRO DENOMINACIÓN FUENTE VALOR 

 
 
2.3.1.02.02.005.005  

Aportes Generales 
al sistema de 
riesgos labores 
Recursos del Bce 
Ayudas 
financieras  

 
Ayudas Financieras 
Del Departamento   $4.255.800 

 

 
2.3.1.02.02.006.005  

Aportes al icbf 
Recursos del Bce 
Ayudas 
Financieros  

Ayudas Financieras 
Del Departamento   $24.460.400 

 

 
 
2.3.2.01.01.005.02.003  

Productos de 
propiedad 
intelectual 20% 
Recursos del Bce 
ordenanza 040 de 
2020  

 
Ayudas Financieras 
Del Departamento   $117.359.222 

TOTAL DE GASTOS INCORPORADOS $586.796.108,00 
 
ARTICULO TERCERO.  Compulsar copia a los funcionarios Profesional Universitario 
Presupuesto y Contabilidad y Profesional Universitario Tesorero Pagador para realizar el 
tratamiento financiero respectivo.   
 
ARTICULO CUARTO: La siguiente Resolución rige a partir de su expedición. 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 
Dada en Barrancabermeja, a los veinte tres (23) días del mes de mayo del año dos mil veinte dos 
(2022). 
 
 
 

OSCAR ORLANDO PORRAS ATENCIA 
Rector 

 
 
 

   
 
Vo. Bo.              JEMNYS BELTRAN BACCA                            VO. Bo         SERGIO ALEXANDER MANOSALVA CAMARGO        

           Secretaria General    Aspectos jurídico                                         Director Administrativo 
                
 

 
 
 

VO. Bo.           JUAN BAUTISTA RODRIGUEZ OVIEDO  Vo.bo . MILDRED FLOREZ ALVARADO 
         Professional Universitario Presupuesto y Contabilidad         Profesional Universitario Tesorera-Pagadora 

 

   
Proyectó : Delma  Almentero 



 

     
 

        
 

Página 1 de 6 

U n i d o s  s o m o s  m á s  

UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucía Km 14 Vía Bucaramanga. PBX: (7) 6118210 - Celular: 322 2680406  

informacion@unipaz.edu.co - Página Web: www.unipaz.edu.co 

Barrancabermeja / Santander / Colombia 

SC5544-1 

                   
ACUERDO No. CDI 013-22 

(19 Julio de 2022) 
 

POR  LA CUAL SE APRUEBA UN TRASLADO DENTRO DEL PRESUPUESTO 
GENERAL  DE INGRESOS Y GASTOS  DEL DEPARTAMENTO DE SANTANDER -  

INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ -UNIPAZ PARA  LA VIGENCIA FISCAL DE 
2022 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ 

En uso de las atribuciones legales y  estatutarias,  y  

CONSIDERANDO 

1. Que mediante Decreto 696 de fecha 28 de diciembre 2021  dispuso en su artículo 72° 
que en el Decreto de Liquidación del Presupuesto General del Departamento de 
Santander para la vigencia fiscal de 2022 del Departamento de Santander- Instituto 

Universitario de la Paz – UNIPAZ. Por valor de TREINTA Y SEIS MIL CIENTO 
NOVENTA Y UN MILLONES TREINTA Y TRES MIL CIENTO CINCUENTA Y 
TRES PESOS COP ($36.191.033.153) 

 
2. Que de conformidad con el artículo 68 del Estatuto Orgánico del Presupuesto del 

Departamento de Santander (Ordenanza 041 de 2006), contempla que  las 
modificaciones al anexo de liquidación que no alteren en cada sección presupuestal el 
monto aprobado de apropiaciones de  gastos de funcionamiento y el Servicio de la Deuda 
e Inversión aprobadas por el Departamento, en el caso de los establecimientos públicos, 
se harán a través de los Acuerdos de las respectivas Juntas o Consejo Directivo.     

 
3. Que en sinergia con el considerado anterior se establece en el estatuto Orgánico de 

presupuesto del Departamento en su  artículo 68:  Traslado de funcionamiento, 
inversiones y Servicio de la Deuda: “El Gobernador mediante Acto Administrativo y las 
Juntas o Consejos Directivos por iniciativa de sus Gerentes hará las modificaciones al 
presupuesto en lo correspondiente a funcionamiento y servicio de la deuda, cuando 
durante la ejecución del presupuesto general del Departamento sea indispensable 
Aumentar o Disminuir algunos rubros, siempre y cuando no modifica su monto total de 
ellos;  no obstante si las modificaciones presupuestales afectan los montos 
globales, estos requerirán aprobación de la Asamblea Departamental (Conc: Art.36 Dto. 
111/96 y Art.313 C.N.). 

 
4. Que Conforme al Estatuto Orgánico de Presupuesto del Departamento de Santander 

normado en la Ordenanza No.041 del 22 de diciembre de 2006 y en su artículo 85 
establece, adiciones en Gasto de Funcionamiento y Servicio a la Deuda. “Cuando 
durante la ejecución del Presupuesto Departamental sea indispensable aumentar 
el monto de las apropiaciones, para complementar las insuficientes, ampliar los 
servicios existentes de establecer nuevos servicios autorizados por la ley, se pueden 



 

     
 

        
 

Página 2 de 6 

U n i d o s  s o m o s  m á s  

UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucía Km 14 Vía Bucaramanga. PBX: (7) 6118210 - Celular: 322 2680406  

informacion@unipaz.edu.co - Página Web: www.unipaz.edu.co 

Barrancabermeja / Santander / Colombia 

SC5544-1 

abrir créditos adicionales por la Asamblea o por el Gobierno Departamental, previa 
iniciativa del Ejecutivo, con arreglo a las disposiciones de los artículos Siguientes….   
 

5. Que mediante Resolución 730 del 30 de diciembre de 2019  El Instituto Universitario de 
la Paz-UNIPAZ  aprobó el  Manual de Presupuesto de UNIPAZ y modificado a través de 
la resolución 437 del 23 de diciembre de 2020, establece las modificaciones  y 
actualizaciones al presupuesto en el numeral 7.2.4, siempre y cuando no incrementen el 
valor total de presupuesto de ingresos y Gastos. 

 
6. Que mediante Resolución No. 01 de fecha 3 de enero de 2022, el Instituto Universitario 

de la Paz adopta el Presupuesto  General De Ingresos Y Gastos Del Instituto 
Universitario De La Paz Unipaz, para la Vigencia Fiscal Del 1° De Enero al 31 de 
Diciembre del Año 2022 por un valor  TREINTA Y SEIS MIL CIENTO NOVENTA Y UN 
MILLONES TREINTA Y TRES MIL CIENTO CINCUENTA Y TRES PESOS COP 
($36.191.033.153)  

 
7  Que por su parte el Presupuesto de Ingresos y Gastos del  Instituto Universitario de la 

Paz-UNIPAZ aprobado y liquidado para la vigencia 2022, contempla por la fuente de 
recursos provenientes del Ministerio de Educación Nacional (MEN) el  valor de CUATRO 
MIL QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES QUINIENTOS DIEZ MIL 
QUINIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS ($4.564.510.576,00), tal como se detalla a 
continuación: 

 
En la tabla anterior se ilustra la necesidad de realizar un traslado presupuestal por valor 
de $634.205.948, incluidos los recursos de rendimientos financieros que se generan por 
esta fuente y que en el presupuesto ingresos se  muestran de manera separada en el 
componente y/o sección de recursos de capital. 

 
 
8 Que mediante el oficio 2022-EE-067717,el Ministerio de Educación Nacional,  asigno 

recursos para el PLAN DE FOMENTO A LA CALIDAD, para ser desarrollados por los 

diferentes componentes 1) bienestar en la educación superior y permanencia estudiantil; 

2) Fomento para la Investigación, Innovación o Creación y fomento de las publicaciones 

científicas y de divulgación; 3) Permanencia, Desarrollo y Capacitación Profesoral; 4) 

fortalecimiento de regionalización y fomento de la educación superior rural; 5) Dotación 

de Infraestructura Tecnológica y Adecuación de Infraestructura Física; 6) Diseño o 

modificación de oferta académica; y 7) Fortalecimiento del Sistema Interno de 

Aseguramiento de la Calidad - SIAC. 

Recursos presupuestados 
Presupuesto Definitivo      

Vigencia 2022 
Recaudo   

MEN 

Transferencias del Ministerio de Educación $4,563,373,576.00  
$5.198.716.524 Rendimientos Financieros $1,137,000.00 

Total recursos funcionamiento e Inversión 4.564.510.576 $5.198.716.524 

 Valor objeto de Traslado para el recurso 
MEN 

$634.205.948  



 

     
 

        
 

Página 3 de 6 

U n i d o s  s o m o s  m á s  

UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucía Km 14 Vía Bucaramanga. PBX: (7) 6118210 - Celular: 322 2680406  

informacion@unipaz.edu.co - Página Web: www.unipaz.edu.co 

Barrancabermeja / Santander / Colombia 

SC5544-1 

 
9 Que de acuerdo a lo anterior a Junio 30 de 2022, revisado y evaluado por el Profesional 

de Presupuesto y contabilidad de UNIPAZ, mediante oficio establece que el 
comportamiento de los diferentes RUBROS PRESUPUESTALES de  Ingresos y con  
fundamento al recaudo  de ingresos; Se evidencia que los recursos transferidos por el 
Ministerio de Educación Nacional, por los diferentes conceptos en la vigencia 2022, son 
como se detalla a continuación:  

 

     
La tabla nos indica que existe un mayor recaudo que afecta entre lo presupuestado y lo 
recaudado en el presupuesto de ingresos y gastos de la vigencia 2022, por valor de 
$634.205.948,00; el cual será aplicado para atender las necesidades misionales de la 
Institución y  al buen desempeño de la planeación establecida para esta fuente de 
recursos. 
 

10 Que en las proyecciones ingresos y a la dinámica de lo efectivamente  recaudado  por las 
fuentes de ingresos y armonizados con  la ejecución de los  Gastos de Funcionamiento e  
Inversión a corte junio 9 de 2022 del Presupuesto, se hace necesario efectuar 
movimientos  presupuestales mediante la utilización de las figuras de CREDITOS Y 
CONTRACREDITOS de los rubros presupuestales; sin que ello modifique el valor del 
Presupuesto aprobado de Ingresos y Gastos   de la entidad  para la vigencia 2022. 
 

11 Que para efectos de realizar los Traslados presupuestales en los  gastos del Plan 
Fomento a la Calidad de 2022 se requiere ACREDITAR la apropiación de recursos  
necesarios para estimar el valor transferidos por el MEN; que corresponde a la suma de 
$2.564.518.142. 

 
12 Que además se identificaron gastos salariales  asociados a nómina de un 4%, estimado 

en el presupuesto inicialmente de la vigencia 2022, para ser armonizados en un 7.26%,  
como secuencia del incremento salarial fundamentado en el decreto 473 de 2022, 
proferido por el Departamento de la Función Pública (DAFP), para efectos de realizar 
traslado presupuestales. 

 
13 Que se identifica la necesidad de ACREDITAR el rubro de Ingresos denominado 

Transferencias del  Ministerio de Educación Nacional  con el código 1.1.02.06.006.001, 
por valor de ($634.205.948), los cuales serán afectados también en el presupuesto de 
Gastos del Instituto Universitario de la Paz-Unipaz  mediante  la realización de un 
CREDITO, según certificación proferida por el Profesional Presupuesto y Contabilidad por 
valor de $634.205.948, que son afectados  a los siguientes rubros presupuestales. 

 

Recursos Asignados y Girados Vigencia 2022 

Fortalecimiento del funcionamiento ITTU $1.514.196.505 

Excedentes de cooperativas $1.120.001.877 

Plan de Fomento a la Calidad 2022 $2.564.518.142 

Total recursos funcionamiento e Inversión $5.198.716.524 



 

     
 

        
 

Página 4 de 6 

U n i d o s  s o m o s  m á s  

UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucía Km 14 Vía Bucaramanga. PBX: (7) 6118210 - Celular: 322 2680406  

informacion@unipaz.edu.co - Página Web: www.unipaz.edu.co 

Barrancabermeja / Santander / Colombia 

SC5544-1 

 
 

Código Rubro presupuesto Valor 

2.3.2.02.02.008.004 
Servicios prestados por las empresas y 

servicios de producción (PFC-2022)  
$93.931.566 

2.3.1.02.01.001.01.002 Salarios Básicos (MEN) $400.000.000 

2.3.1.02.02.003.002   Cesantías (MEN) $140.274.382 

Total   recursos a Acreditar $634.205.948 

 
 

14 Que el Profesional  Universitario para Presupuesto y Contabilidad adscrito a la Dirección 
Administrativa certificó que los  rubros presupuestales registrados en el presupuesto de 
Ingresos bajo el  códigos 1.1.02.05.001.09.03, denominado Operaciones 
Interinstitucionales, Convenios y/o Contratos (rentas propias); puede ser objeto de  
traslado presupuestal mediante la figura de CONTRACREDITO; por valor de 
$634.205.948 
 

15 Que el Profesional  Universitario para Presupuesto y Contabilidad adscrito a la Dirección 
Administrativa certificó que los  rubros presupuestales registrados en el presupuesto de 
gastos según códigos 2.3.2.02.02.008.004, denominado Servicios prestados por las 
empresas y servicios de producción (Convenios y/o contratos rentas propias); puede ser 
objeto de  traslado presupuestal mediante la figura de CONTRACREDITO; por valor de 
$634.205.948 

 
16 Que de acuerdo a las premisas anteriores expuestas;  Existe la necesidad de efectuar un 

traslado presupuestal de ingresos y  gastos equivalente a SEISCIENTOS TREINTA Y 
CUATRO MILLONES DOSCIENTOS CINCO MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS 
PESOS-COP  ($634.205.948), con cargo al rubro presupuestal antes mencionado  para 
armonizar la ejecución presupuestal , así como atender los lineamientos trazados por el 
MEN , conforme a la Autonomía Universitaria y las necesidades prioritarias identificadas 
que se van a financiar con estos recursos. 

 
17 Que el Consejo Académico en su sesión No 030 del 15 de Julio de 2022 el Consejo 

Académico reviso la propuesta de traslado presentada y sustentada por el equipo de la 
Dirección administrativa y procedió a emitir su concepto favorable mediante Acuerdo No 
CAC 048-22. 

 
18 Que el Consejo Directivo en Sesión No 07 el 19 de julio de 2022 procedió al análisis de 

la propuesta de traslado dentro del presupuesto general  de ingresos y gastos  del 
Departamento de Santander -  INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ -unipaz para  la 
vigencia fiscal de 2022, conceptuado favorablemente por el Consejo Académico y 
determinó su viabilidad.  

 

 
Que en mérito de lo anteriormente expuesto,  
 



 

     
 

        
 

Página 5 de 6 

U n i d o s  s o m o s  m á s  

UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucía Km 14 Vía Bucaramanga. PBX: (7) 6118210 - Celular: 322 2680406  

informacion@unipaz.edu.co - Página Web: www.unipaz.edu.co 

Barrancabermeja / Santander / Colombia 

SC5544-1 

 
ACUERDA 

 
ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR el Traslado Presupuestal  mediante la realización de la 
figura de CONTRACREDITO al presupuesto de Ingresos  por valor de SEISCIENTOS 
TREINTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS CINCO MIL NOVECIENTOS CUARENTA 
Y SEIS PESOS-COP  ($634.205.948),  y para el Gasto de Inversión el valor de 
SEISCIENTOS TREINTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS CINCO MIL 
NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS-COP  ($634.205.948),   tal como se describe 
a continuación: 
 
1.1 MOVIMIENTO   PRESUPUESTAL  DE INGRESOS DE CONTRACREDITO 

 

Código Rubro presupuesto 
Valor 

1.1 INGRESOS CORRIENTES 
 

1.1.02.05.001.09.03  
 

Operaciones Interinstitucionales, 
Convenios y/o Contratos  
 

$634.205.948 

Total  Movimiento Contra crédito 
$634.205.948 

 

1.2 MOVIMIENTO DE TRASLADO  PRESUPUESTAL DE GASTOS CONTRACREDITO 

 

Código Rubro presupuesto 
Valor 

2..3. GASTOS DE INVERSION)  
 

2.3.2.02.02.008.004 
Servicios prestados por las empresas y 
servicios de producción (Convenios y/o 
contratos) 

$634.205.948 
 

Total   Recursos  Contracredito 
$634.205.948 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: APROBAR el Traslado Presupuestal  mediante la realización de la 
figura de CREDITO al presupuesto de Ingresos  por valor de SEISCIENTOS TREINTA Y 
CUATRO MILLONES DOSCIENTOS CINCO MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS 
PESOS-COP ($634.205.948,00) y para el Gasto de Inversión el valor de SEISCIENTOS 
TREINTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS CINCO MIL NOVECIENTOS CUARENTA 
Y SEIS PESOS-COP ($634.205.948,00), tal como se describe a continuación: 
 
 
 
 
 



 

     
 

        
 

Página 6 de 6 

U n i d o s  s o m o s  m á s  

UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucía Km 14 Vía Bucaramanga. PBX: (7) 6118210 - Celular: 322 2680406  

informacion@unipaz.edu.co - Página Web: www.unipaz.edu.co 

Barrancabermeja / Santander / Colombia 

SC5544-1 

2.1 MOVIMIENTO  PRESUPUESTAL DE INGRESOS  CREDITO 
 

Código Rubro presupuesto 
Valor 

1.1.02.06.006 
Transferencias de otras entidades del 
Gobierno General  

 

1.1.02.06.006.001  
Ministerio de Educación Nacional   
 

$634.205.948,00 

Total Movimiento  crédito 
$634.205.948 

 
 

2.2 MOVIMIENTO  PRESUPUESTAL DEL GASTO CREDITO   
 

Código Rubro presupuesto Valor 

2.3.2.02.02.008.004 
Servicios prestados por las empresas y 
servicios de producción (PFC-2022)  

$93.931.566 

2.3.1.02.01.001.01.002 Salarios Básicos (MEN) $400.000.000 

2.3.1.02.02.003.002   Cesantías (MEN) $140.274.382 

Total   recursos a Acreditar $634.205.948 

 

ARTICULO TERCERO: Compúlsese Copia del presente Acto Administrativo  al Profesional 
Universitario Presupuesto y Contabilidad y al Profesional Universitario Tesorera. Pagadora    
 
 
ARTICULO CUARTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y 
deroga todas las disposiciones que le sean contraídas.  
 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 

Dado en Barrancabermeja a los diecinueve (19) días del mes de Julio de 2022 
 
 
 
         
 
BERNARDO PATIÑO MANSILLA     JEMNYS BELTRAN BACCA 
Presidente (d)       Secretaría General 
Resolución No 15479 de 18 Julio de 2022 

 



UNIPAZ 
Decreto Ordenanzal 0331 de 1987 

Gobernación de Santander 
Vigilada Mineducación 

NIT 800.024.581-3 

(11 de noviembre de 2022) 

POR EL cUAL APRUEBA UN TRASLADO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y 

GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE SANTANDE INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ 
UNIPAZ PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2022 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ 

En uso de las atribuciones legales y estatutarias, 

cONSIDERANDO: 

Que el Decreto de liquidación No 696 de fecha 28 de diciembre 2021 dispuso en su artículo 72° que 
el Decreto de Liquidación del Presupuesto General del Departamento de Santander para la vigencia 
fiscal de 2022 del Departamento de Santander- Instituto Universitario de la Paz - UNIPAZ es por valor 

1. 

de TREINTAY SEIS MIL CIENTO NOVENTA Y UN MILLONES TREINTA Y TRES MIL CIENTO 
CINCUENTA Y TRES PESOS COP ($36.191.033.153). 

2. Que el Estatuto Orgánico de presupuesto del Departamento en su articulo 68: Traslado de 
funcionamiento, inversiones y Servicio de la Deuda: "El Gobernador mediante Acto Administrativo y las 
Juntas o Consejos Directivos por iniciativa de sus Gerentes hará las modificaciones al presupuesto en 
lo correspondiente a funcionamiento y servicio de la deuda, cuando durante la ejecución del 
presupuesto general del Departamento sea indisper 
siempre y cuando no modifica su monto total de ellos; no obstante si las modificaciones presupuestales 
afectan los montos globales, estos requerirán aprobación de la Asamblea Departamental (Conc: Art.36 
Dto. 111/96 y Art.313 C.N.). 

le Aumentar o Disminuir algunos rubros, 

3. Que mediante Resolución 730 del 30 de diciembre de 2019 el Instituto Universitario de la Paz-UNIPAZ 
aprobó el Manual de Presupuesto de UNIPAZ modificado a través de la resolución 437 del 23 de 
diciembre de 2020, el cual establece las modificaciones y actualizaciones al presupuesto en el numeral 
7.2.4, siempre y cuando no incrementen el valor total de presupuesto de ingresos y Gastos 

4. Que mediante Resolución No. 01 de fecha 3 de enero de 2022, el Instituto Universitario de la Paz 
adopta el Presupuesto General De Ingresos Y Gastos Del Instituto Universitario de la Paz - UNIPAZ, 

para la Vigencia Fiscal Del 1° De Enero al 31 de diciembre del Año 2022 por un valor de TREINTA Y 
SEIS MIL CIENTO NOVENTA Y UN MILLONES TREINTA Y TRES MIL CIENTO CINCUENTA Y 
TRES PESOS COP ($36.191.033.153). 

5. Que para dar cumplimiento a los lineamientos de las metas del Plan de Desarrollo 2022-2033 y del icontec 
Plan de Acción institucional 2022, se hace necesario contar con los recursos presupuestales acordes 
con los gastos de funcionamiento destinados para el servicio de Mantenimiento, en cumplimiento al 
desarrollo del servicio misional. 

ISO 9001 

SC5544-1 

6. Que el equipo de la Dirección Administrativa una vez efectuada una revisión a los diferentes RUBROS 
PRESUPUESTALES de funcionamiento; Asi como las necesidades que pueden generar en la 
dinámica del ejercicio Misional de la Institución; estimo la necesidad de efectuar movimientos 
presupuestales mediante la utilización de las figuras de presupuesto de CREDITOS Y 
CONTRACREDITOS en algunos rubros presupuestales; sin que ellos impliquen un incremento o 

disminución del presupuesto de la entidad para la vigencia 2022. 

Net 
MEN 

Un i d o s S0 m o s m á s 
UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucia Km 14 Via Bucaramanga. Teléfono: PBX: (7) 6118210- Celular: 322 2680406 
informacion@unipaz.edu.co-Página Web: www.unipaz.edu.co 

Barrancabermeia/ Santander/Colombia 
Página 1 de 3 

AsistenteRec
Texto tecleado
ACUERDO No CDI 016-22



UNIPAZ 
Decreto Ordenanzal 0331 de 1987 

Gobernación de Santander 
Vigilada Mineducación 

NIT 800.024.581-3 

7. Que el Profesional Universitario para presupuesto y contabilidad adscrito a la Dirección Administrativa 
certificó que los rubros presupuestales registrados en el presupuesto de Gastos bajo los códigos 
2.1.1.01.01.001.01.001 Sueldo Básico por valor de $885.792.971, el rubro 
2.1.3.13.01.001.01 denominado Sentencias por valor de $123.600.000, están libres de afectación 
presupuestal a corte 20 de octubre de 2022 y pueden ser objeto de traslados mediante la figura de un 
CONTRA CREDITO por el valor total de $600.000.000, de acuerdo con la dinámica del ejercicio 
presupuestal de la vigencia 2022 segun se muestra a continuación. 

Código del Rubro Nombre del rubro Saldo libre de Valor 
afectación 

objeto de 
traslado 
(MOVIMIENTO 
CONTRACREDITO) 

$585.792.971 2.1.1.01.01.001.01.001 Sueldo Básico $885.792.971 

2.1.3.13.01.001.01 Sentencias $123.600.000 $14.207.029 

TOTAL, MOVIMIENTO PRESUPUESTAL A CONTRA- CREDITAR $600.000.000 

8. Que el Profesional Universitario para Presupuesto y Contabilidad efectuó la revisión del 

comportamiento de la ejecución presupuestal al 20 de octubre de 2022, en razón de ello certifica la 
existencia de saldos presupuestales correspondiente a gastos de Mantenimiento según código 
presupuestal 2.1.5.02.08.008, 
presupuestal en el periodo hasta por un monto de SEISCIENTOS MILLONES DE PESOS 
$600.000.000; mediante la figura presupuestal de un CREDITO, de acuerdo con la dinámica del 
ejercicio presupuestal de la vigencia 2022 según se muestra a continuación: 

por valor de $6.475.259; el cual puede ser objeto de un traslado 

Código del Rubro Nombre del rubro Saldo libre de Valor objeto de traslado 
(MOVIMIENTO 
CREDITO0) 

S600.000.000 
$600.000.000 

afectación 
2.1.5.02.08.008 Mantenimientos 
|TOTAL, MOVIMIENTO PRESUPUESTAL A CREDITAR 

$6.475.259 

Que con lo anterior el Consejo Académico en sesión No 040-22 procedió a la revisión de la propuesta 9. 
de TRASLADO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE 

SANTANDER INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ -UNIPAZ PARA LA VIGENCIA FISCAL icontec 
DE 2022 por valor de $600.000.000 presentada por la dirección administrativa, y una vez analizadasiso 9001 las argumentación procedió a emitir su concepto favorable según consta en el Acuerdo CAC No 073-
22. 

SC5544-1 

10. Que el Consejo Directivo en Sesión No 09-22 del 11 de Noviembre agendo y reviso la propuesta de 
traslado del presupuesto General de Ingresos y Gastos del Depatamento de Santander UNIPAZ E:Net para la vigencia fiscal 2022 y procedió a dar trámite al mismo, dejándose constancia por parte de la 
administración de UNIPAZ que la propuesta de traslado presupuestal no afecta el desarrollo del 
proceso misional de formación en tanto que se cuentan con los recursos y rubros necesarios para 
garantizar el pago de salarios y demás emolumentos docentes. 

MENT S 

Un i d o s SOm o s m á s 

UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 
Centro de Investigación Santa lLucia Km 14 Via Bucaramanga. Teléfono: PBX: (7) 61 18210-Celular: 322 2680406 

informacion@unipaz.cdu.co- Página Web: www.unipaz.edu.co 
Barrancabermeia/ Santander/Colombia 

Página 2 de 3 



UNIPAZ 
Decreto Ordenanzal 0331 de 1987 

Gobernación de Santander 

Vigilada Mineducación 

NIT 800.024.581-3 

Que, en mérito de lo anteriormente expuesto 

ACUERDA: 

ARTICULO PRIMERO: Aprobar el Traslado Presupuestal al presupuesto de Ingresos y Gastos 

Presupuesto General del Departamento de Santander-UNIPAZ mediante la realización de la figura de 
CONTRACREDITO al presupuesto de Gastos de Funcionamiento por valor de SEISCIENTOS MILLONES 

DE PESOS MONEDA CTE ($600.000.000) afectando los rubros presupuestales tal como se detalla a 

continuación: 

1.1 Movimiento Contra crédito Gastos de funcionamiento 

de Valor objeto de traslado 
(MOVIMIENTO 
CONTRACREDITO) 

Código del Rubro Nombre del rubro Saldo libre 
afectación 

|2.1.1.01.01.001.01.001 Sueldo Básico $885.792.971 $585.792.971 

2.1.3.13.01.001.01 Sentencias $123.600.000 $14.207.029 

$600.000.000 TOTAL, MOVIMIENTO PRESUPUESTAL A CONTRA-CREDITAR 

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar el Traslado Presupuestal al presupuesto de Ingresos y gastos 

Presupuesto General del Departamento de Santander-UNIPAZ mediante la realización de la figura de 
CREDITO al presupuesto de Gastos de Funcionamiento por valor de SEISCIENTOS DE PESOS MONEDA 

cOP ($600.000.000) afectando los siguientes rubros presupuestales tal como se proyecta a continuación: 

2.1 Movimiento Crédito Gastos de Funcionamiento crédito 

de Valor objeto de traslado 
(MOVIMIENTO 
CREDITO) 

$600.000.000 

Código del Rubro Nombre del rubro Saldo libre 

afectación 

$6.475.259 Mantenimientos 
TOTAL, MOVIMIENTO PRESUPUESTAL A CREDITAR 
2.1.5.02.08.008 

$600.000.000 

ARTICULo TERCERo: Remitase copia del presente acto administrativo a la Dirección Administrativa de 

UNIPAZ para los trámites correspondientes 
icontec 

ISO 9o01 ARTICULo CUARTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNIQUESE Y CUMPL;ASE SC5544-1 

TI 
Dado en Barrancabermeja a los once (11) dias del mes de novjembfe de 2022 

Net 

2 
BERNARDO PATIÑO MANSILLA 
Presidente (D) 

JEMNYS BELTRAN BACCA 
Secrearia General 

Un i d o s so m\o s 
UNIPAZ Código SNIES 22N7 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucía Km 14 Vía Bucaramanga. TeléfornPBX: (7) 6118210 - Celular: 322 2680406 

informacion@unipaz.edu.co Página Web: www.unipaz.cdu.co 
Barrancabermeia/ Santander/Colombia 

m á s 

Página 3 de 3 


	ORDENANZA 015 DE 2022 - RBCE
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48

	INCORPACION RBCE REC-181-2022
	ACUERDO CDI 013-22 TRASLADO PRESUPUESTAL 2022 - 01
	ACUERDO CDI 016-22 TRASLADO PRESUPUESTAL 2022 - 02


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }



